
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

e2e0d1e59568979b71c114dbd467afae4f0bc7019b8d4d47b7ae554b372b0757

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



  

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 345 

din 14 octombrie 2016 

cu privire la modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 245/2016 privind 

constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad ing. Gheorghe Falcă, exprimată în 

expunerea de motive nr. 66846/11.10.2016, 

 Analizând referatul nr. 25.434 din 10.10.2016 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 17/2012 de aprobare a 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad, 

Ținând seama de  prevederile art. 113-114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii cu majoritate de voturi (vot secret: 21 voturi pentru și o abținere - 22 prezenţi 

din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2, art. 45 alin. (1) coroborat cu 

prevederile art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.I.- Se  modifică art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 245/2016 privind 

Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad prin 

completarea componenței Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară Arad prin desemnarea d-lui Levente Bognar - Viceprimar al Municipiului Arad în calitate de 

membru. 

 Art.II.- Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 245/2016 

privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară 

Arad rămân nemodificate. 

 Art.III.- Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Direcția de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară Arad și persoanele desemnate la art. I și se va comunica, celor interesați, prin grija Serviciului 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Direcţia de Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 14.10.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA               

JUDEŢUL ARAD        SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL           Lilioara Stepanescu 

PROIECT 

 

Nr.314/10.10.2016 

H O T Ă R Â R E A  NR.__________ 

Din_________________ 

cu privire la modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.245/2016 

privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad  ing. Gheorghe Falcă, exprimată în 

expunerea de motive nr. 66846/11.10.2016, 

 Analizând referatul nr. 25.434 din 10.10.2016 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.17/2012 de 

aprobare a Regulamentului de organizare şi funcţionare al Direcției de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară Arad, 

Ținând seama de  prevederile art. 113-114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2, art. 45 alin. (1) coroborat cu 

prevederile art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.I.- Se  modifică art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 245/2016 

privind Constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară Arad prin completarea componenței Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de 

Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad prin desemnarea d-lui Levente Bognar - Viceprimar al 

Municipiului Arad în calitate de membru. 

 Art.II.- Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.245/2016 privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și 

Asistență Comunitară Arad rămân nemodificate. 

 Art.III.- Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Direcția de Dezvoltare și 

Asistență Comunitară Arad și persoanele desemnate la art.I, și se va comunica, celor interesați, prin 

grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

Preşedinte de şedinţă,                           Secretar, 

 
 

Bota Anica/Bota Anica                                                                                                                                                Cod PMA-S1-01 
DDAC ARAD 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

NR.66846/11.10.2016 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 Referitor la : modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.245/2016 privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și 

Asistență Comunitară Arad: 

 Luând în considerare prevederile art.113 din Legea nr.272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, republicată cu modificările şi completările ulterioare autorităţilor 

publice locale le revine obligaţia de a implica colectivitatea locală în procesul de identificare a 

nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel local a problemelor sociale care privesc copii; 

 În vederea îndeplinirii acestei obligaţii, pot fi create structuri comunitare consultative 

cuprinzând oameni de afaceri locali, preoţi, cadre didactice, medici, consilieri locali, poliţişti. 

 Administraţia publică locală are obligaţia să respecte, să promoveze şi să garanteze 

drepturile copilului stabilite prin Constituţie şi lege, în concordanţă cu prevederile Convenţiei 

Organizaţiei Naţiunilor Unite cu privire la drepturile copilului ratificată prin Legea nr.18/1990, 

republicată, şi ale celorlalte acte internaţionale în materie, la care România este parte. 

 Având în vedere aceste aspecte consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se 

aprobe modificarea art.2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.245/2016 privind 

constituirea Consiliului Comunitar Consultativ în sensul  completării componenței Consiliului 

Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad prin desemnarea  

d-lui Levente Bognar-  Viceprimar al Municipiului Arad  în calitate de membru.  

 

 

 

 P  R I M A R, 

 

           Ing.Gheorghe Falcă 

 

 

 

 
Bota Anica/Bota Anica 
DDAC Arad 

 



 

 
 
 
 
 
 
 NR.25.434/10.10.2016 

 

 

                  

 

REFERAT 

 

 

 

 Referitor la : modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.245/2016 privind constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare 

și Asistență Comunitară Arad: 

 

         Potrivit dispoziţiilor art.114 din Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, republicată cu modificările şi completările ulterioare, autorităţile 

administraţiei publice locale au obligaţia de a implica colectivitatea locală în procesul de 

identificare a nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel local a problemelor sociale care 

privesc copiii. 

         În conformitate cu prevederile Legii nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, răspunderea pentru creşterea şi asigurarea dezvoltării copilului revine în 

primul rând părinţilor şi conform principiului subsidiarităţii responsabilitatea imediată revine 

colectivităţii locale din care fac parte copilul şi familia. Autorităţile administraţiei publice au 

obligaţia de a sprijini părinţii sau, după caz, alt reprezentant legal al copilului, în îndeplinirea 

obligaţiilor legale pe care le au cu privire la copil, dezvoltând şi asigurând servicii 

diversificate, accesibile şi de calitate, corespunzătoare nevoilor copilului. Legea 272/2004, în 

special art.113, accentuează rolul major al consiliilor locale prin serviciile publice de asistenţă 

socială, acestea având obligaţia de a garanta şi promova respectarea drepturilor copiilor din 

unităţile administrativ-teritoriale, asigurând prevenirea separării copilului de părinţii săi, 

precum şi protecţia specială a copilului lipsit, temporar sau definitiv, de îngrijirea părinţilor 

săi. 

             Pentru menţinerea şi dezvoltarea unui sistem realist şi eficient de intervenţie, la nivelul 

municipiului Arad în sfera problemelor sociale şi de soluţionare a acestora, capabil să asigure 

incluziunea socială a acestor grupuri vulnerabile, creşterea calităţii vieţii, dreptul la o viaţă 

demnă, tratament egal, considerăm oportun crearea unei structuri comunitare consultative. 

Rolul acestei structuri este de a sprijini activitatea pe palierul social în vederea identificării 

nevoilor comunităţii şi soluţionarea la nivel local a problemelor sociale care privesc copii, 

pentru a răspunde nevoilor globale ale comunităţii arădene, precum şi de a soluţiona la nevoie 

cazuri concrete. 

  Consiliul comunitar consultativ va fi format din membrii desemnaţi prin hotărâre 

Consiliului Local al Municipiului Arad, respectiv consilieri locali, oameni de afaceri locali, 

preoţi, poliţişti, reprezentanţi ai ONG-urilor care funcţionează în domeniul social, medici, 

membrii de prestigiu ai comunităţii – persoane implicate şi receptive la problematica socială. 

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-270715  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



  Pe lângă aceste aspecte administraţia publică locală are obligaţia de a respecta, de a 

promova şi de a garanta drepturile copilului stabilite prin Constituţie şi lege, în concordanţă cu 

prevederile Convenţiei Organizaţiei Naţiunilor Unite cu privire la drepturile copilului, 

ratificată prin Legea 18/1990 republicată şi ale celorlalte acte internaţionale în materie, la care 

România este parte. 

               Rămânând în sfera legislativă, reiterăm obligativitatea autorităţilor 

administraţiei publice locale de a implica colectivitatea locală în procesul de identificare şi de 

soluţionare la nivel local a problemelor sociale care privesc copii. 

 

                 Ţinând seama de aceste considerente, şi, pentru a crea cel mai bun mediu posibil în 

care părinţii să-ţi exercite rolul vital în îngrijirea copiilor şi pentru a asigura îndeplinirea de 

către administraţia publică locală a responsabilităţilor faţă de problematica socială, fată de 

copii şi familiile acestora , 

 

 

P R O P U N E M 

   

 modificarea art. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.245/2016 privind 

constituirea Consiliului Comunitar Consultativ al Direcției de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară Arad prin completarea componenței Consiliului Comunitar Consultativ al 

Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad prin desemnarea  d-lui Levente Bognar 

în calitate de membru.  
 

 

 

 

 

      DIRECTOR GENERAL, 

          Oana Pârvulescu 

 

 

 

     Vizat de legalitate, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lb/lb 

Ex.2 

 

       

     

 

 


